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Mercoledì 31 gennaio 2007, sulla stampa cantonale, per la precisione sul "Corriere del 
Ticino", sono stati riportati notizie e approfondimenti di specialisti del settore sulla 
problematica relativa alla doppia imposizione economica, tramite la quale la Svizzera 
mantiene l’ormai anomala doppia tassazione sull’utile della persona giuridica e sul 
dividendo distribuito all’azionista. 
Abbandonata da molti paesi europei, questa pratica fiscale, nel confronto internazionale, 
pone il nostro paese in una situazione scomoda e penalizzante, in termini di concorrenza 
fiscale. 
 
La situazione ha indotto il Consiglio federale, nel giugno del 2005, a proporre una 
revisione dei parametri per l’imposizione dei dividendi della sostanza privata e di quella 
commerciale. Proposte in tal senso sono poi state avanzate dal Consiglio nazionale e dal 
Consiglio degli Stati. 
Nel frattempo, una quindicina di Cantoni ha già inserito, o è intenzionata a farlo, nelle 
proprie legislazioni tributarie un alleggerimento fiscale per gli azionisti che ricevono 
dividendi derivanti dalla sostanza privata o commerciale. 
Per alcuni Cantoni, queste attenuazioni nelle aliquote di prelievo sui dividendi (misure 
perfettamente compatibili con la LAID) sono già state approvate e sono entrate in vigore 
negli scorsi mesi. 
 
Vista la portata della questione e tenendo ben presente che queste attenuazioni non 
rappresentano sgravi fiscali in senso tradizionale, quanto piuttosto una misura strutturale, 
volta a rendere maggiormente competitiva la nostra piazza economica e ad adeguare il 
nostro Cantone alla situazione della maggioranza degli altri Cantoni della Confederazione, 
chiedo al Consiglio di Stato di esaminare, vagliare ed eventualmente prendere i necessari 
provvedimenti al riguardo. 
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